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I. Original-Afhandling. 
Några ord till Fäderneslandets yngre Botanister; af 

H a m p u s von P o s t , Underlöjtnant. 

MJii den allmänna kännedomen om vårt lands vcxtalster nästan 

dagligen tillvext genom de skicklige bearbelares försorg, som tid 

efter annan lemnat rika skaller åt samlid och efterkommande, 

torde del vara — i mångens tanke — djerft alt påstå, alt än

nu mycket ålerslår. I Nalurvelenskaperne finnes dock icke nå

got stillastående; dess mål ligger allt längre och djupare ifrån 

oss ju mera vi framtränga; ständigt öppnas för våra forskningar 

allt vidare falt. Ett siikert framträngande är derföre af nöden, 

— en fot som icke lager ett slog tillbaka, och ett öga som in

tet låter undfalla sig. Allt, som antages gissningsvis eller p i 

slump, är ett återsleg, och måste förr eller sednare omgöras. 

Den generela och speciela kunskapen om Skandinaviens vex-

ter (Fanerogamerne ålminslone!) är i det närmaste utredd; myc

ket ålerslår dock visserligen, som småningom måste framträda. 

Men af den tubtpeciela och den geografiska delen torde ännu 

mera vara ogjordl och mindre säkert. Det är i dessa afseen-

den, som våra forskningar borde updrifvas. All detta vinneg 

genom familjers och slägtens monografiska behandling är tyd

ligt nog. Men del är allenast af den mera kunnige Akademi

sten, som delta fält kan och bör bearbetas, då en Botanist utom 

professionen föga eller intet kan bidraga till ett mål, som de 

gemensamt åstunda. Del vore derföre en god sak, om de sprid

da och olika förmågorna och kunskapsgradernc kunde förenas, 

så att alla hade sin lilla del och intresse i vetenskapens fram

steg. — Det måste vara ett fel att icke så är, hvilket borde 
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och förmodligen afven kunde afhjelpas. Af denna orsak har för-
fatt. velat framställa några ord till äldres och erfarnares öfver-
vägandc. 

Om vclenskaperne betraktades såsom större och mindre, 
hvarandra skärande och tangerande cirklar, så måste vi följakt
ligen, för att ernå en sann kunskap om ni sådan cirkel, genom 
periferiens kringgående och vidare ingående inom dess gränsor 
och småningom skeende framträngande mot medelpunkten, vinna 
den rätta åsiglen af denna figur, och sedermera från denna me
delpunkt öfverskåda egenskaperna af densamma. Om, -— liknelse
vis, — forskningen på detta sätt bedrefves, skulle den framgå 
med säkrare och jemnare steg; — (ty huru ville man t. ex. lä
ra sig det Latinska språket, genom all börja med de klassiska 
Auktorernc och vidare nedgå till Syntax och Grammatik, o. s. v.). 

Delta salt att gå tillväga ligger grundadt i människanssjäl, 
och öfverlemnad ål sig sjelf använder hon del alltid omedveten 
derom. Men det är derföre icke sagdl att hon framgår med de 
noggranna och säkra steg, som hon borde. Hon skenar ofta öf-
ver och förbi föremål, som sedermera bilda luckor och oform
ligheter uti hennes kunskapsförråd; det är dessa felsteg, som en 
forskande menniska aldrig borde öfver- eller förbi-se Tidsefe-
mernes ton är en af sky för allt grundligt; de öfverskåda allt 
från medelpunkten, som de tro sig så lätt hafva påfunnit; men 
ju sakrare de äro om della centrum, ju mera hafva de förirrat 
sig. — Den rätte forskaren framgår ulan att låta sig störas af 
dessa flygtingar, och beviset alt han gått rätta vägen ligger der-
uti, alt han aldrig förlviflar om upnåendet af denna medelpunkt, 
men likväl aldrig finner densamma. 

Hvar och en inser huru omöjligt det måste vara föreneiir 
skild — om än aldrig så rikt begåfvad — individ, all förskafTa sig 
en fullständig öfversigt af hela sill fäderneslands vexlföihållan-
den och natur, — resor hit och dit, promenader, en vidlvftig 
korrespondens o. s. v. göra visserligen ändå icke tillfyllest, och 
skörden blir således knapp i förhällande till de mödor och kost
nader han utkastat, hvilka annars, på ett mera lämpligt sätt an
vända, torde hafva ländt vetenskapen till vida större gagn. Det 



90 

är dcrföre, som förening är ett hufvudsakligt föregående, — men 
huru till vägabringa en sSdan förening? Derom liafva säkerligen 
de flesle hvar och en sin olika tanke. Det vore obehörigt att 
söka inathematice tillämpa förutnämnde tlicori, på hvad som spe
ciell tillhör vårt syftemil; — och förfall, ofverlemnar åt läsa
ren sjelf att söka tillämpa densamma. 

Det säkraste salt alt ernå ell mera helgjutet resultat, må
ste ligga just uli en sådan ändamålsenlig förening. Hvar och en 
skulle finna sin plats anvisad, utan att behöfva tränga sig ur 
densamma. Den skulle ej lägga något band på vår fria forsk
ning. — Om vi, för alt erhålla en bild af en sådan förening, 
liknade vårt förehafvande vid en enda samling forskare utgång-
ne till en gemensam exkursion, — Sverge vore vårt fält, våra 
Akademislcr anförare; — oss (de yngre) ålåge då samlings och 
cgentl. forskningsprocessen, samt all meddela hvarandra, och vi
dare våra äldre följeslagare hvad vi inhämtat; — det ålåge des
sa sednare åter alt reda, ordna och systematisera det vi ge
mensamt sammanbragt; — del ålåge slutligen våra ledare — 
Mästarnc — alt granska och draga resultalerna af hvad obekant 
och tvifvelakligt vi derunder kunde hafva påfunnit. 

Om Botaniken (och fördenskull Nalurvetenskaperne i ge
men) mera noggrant på detta satt bedrefves, vore intet tvifvel 
att det skulle lända till vida större förmån. — Eli helt skul
le då sammansattas af Märtarc, lärjungar och begynnare; — delta 
hela skulle ej undvara någon af sina delar, och delarne ej från
skiljas det hela, såsom del hillills oftast skedt, genom brist på 
npmuntran och ömsesidig meddelelse. De mera oinvigde skul
le då ernå sin del, och fiere än hittills forvarfvas till sann 

forskning och lif. Derigenom endast, skulle hf och håg inom ve • 
tenskapen upkomma; derigenom också våra forskningar blomma. 

För att frän en annan sida betrakta vårt mål, se vi, att, 
likasom kunskaperne varit hopade hos vissa utmärklare perso
ner, och de lägre gradernc af dessa kunskapers upsamlare föga 
bidragit till det helas sammanställning, också vissa utmärklare 
eller rikare trakter varit föremålet för deras forskningar. (Det
ta eger tillämpning äfven på de delar af vetenskapen som tid 
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efter annan bearbetats, — t. ex. kryplogamernes studium hvil-

ka uli deras lägre grenar borde allmännare beifrasl). Tiden 

har visat, alt del icke ar nog alt inskränka sina forskningar till 

dessa rikare områden, eller liksoTn uli vexllifvets magasiner. 

Undersökningarne måste utsträckas äfven (ill del torftigare, eller 

till delarne, för all få en rätt kännedom om del hela. Det fin

nes få eller nästan intet slällc, som 5r så fattigt att. det icke er

bjuder många intressanta fäll för det forskande ögal. — Vi kun

na ej alltid få vislas i lustgårdarne, ulan kastade än ål den e-

na, än åt en annan trakl af lifvet, måste vi lära oss upfatta äf-

ven det — som vi lycka — obetydliga, plalla och lilla, som 

från en sådan, mindre väl lottad plats framställer sig för våra 

sinnen. 

Med fästadl afseende på dessa förut nämnde afsigter, har 

författ. vågat framställa etl mål, som enligt hans tanke borde 

befordra, underhålla och lätta våra kunskapers säkra framskri

dande steg för steg; — och della mål anser han vara Special-

florors och vexlförteckningars vprätlunde öfver vissa be

stämda omfång eller regioner. Men, såsom förut är nämnd t , 

del icke allenast är de bättre lottade länens, öars eller andre 

större och bekantare trakters, mera likasom generela skatter vi 

måste upsöka; forskningarne måste äfven nedgå till inskränkta

re, specielare rymder. Vi måste nedgå till de fattigare uti 

samhället och förskaffa dem bättre vi/kor. Denna slräfvan 

tyckes ej allenast vara tidens och folkens, utan äfven, analogi 

ined dem, forskningens. — Men liksom uli de förra denna slräf

van svårligen afhjelprs genom grundliga leTornier, tyckes behof-

vel påkalla hvarje enskildare dels eller omfångs upbjelpande lill 

sannl lif och förbättring; d. v. s. samma sats uttryckt i vår af-

sigt: Special kännedomens vphöjandc till medel att derigenom 

ernå al/män och generel kunskap. — Denna specialkänncdom 

forlgår inom nalurvelenskaperne genom mindre afdelningais nog

granna monogralierande; men då denna del egentligast åligger 

de äldre och crfarne tillhör det begynnarne och de yngre att 

samla malerialer. Dessa materialier tror författaren fullständi

gast kunna inhämtas just genom de särskilda delarnes af etl lands 
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noggranna undersökuing och vcxlbcslamnwg. — Uti dessa Speci
alvaror böra de vextgeograliska fölhållanjerue lika noga angif-
vas, som de fylografiska; och om, synnrrligasl uli de sednare, 
månget fel och misstag icke kan undvikas, så tillhör det en nog
grannare undersökning och en mild, men säker kritik alt rätta 
dessa och gifva dem deras rätta plats o. s. v. Dä få yngre kom
ina i tillfälle att omfatta vetenskapens anatomiska och fysiologi
ska delar, jemlc de kritiska och systematiska m. fl., så blifva 
dessa hänvisade till den mera för sig komne — d. v. s. Lärjun
gen samt Mästaren. Det är uli deras resultalei, deras så beskaf
fade undersökningar och uplysning.ir, M böra finna belöningen 
for våra mödor och vårt ofla nog direkt otacksamma arbete. 

Men for alt nå ett mål måste en plan fallas och en väg 
utstakas, och denna väg är icke likgiltig. Den skulle så anläg
gas, alt alla kunde vandra densamma, ulan all for myckel skilj
aktighet i meningar förorsakade förvirring och separation. För
ta tt. erkänner haruli sin oförmåga, under önskan att någon me
ra erfaren och sakkunnig måtte utstaka en sådan. — Han kan 
dock ej undgå, all nämna sina åsigter till vidare öfvervägandc. 

Att det så kallade naturliga systemet måste raggas lill grund, 
inser latlligen en och hvar; systemet utgör likasom själen uii 
kroppen; det är den från medelpunkten ulål verkande, styran
de och likasom stadgande kraften; — del är — för alt låna en 
liknelse ur liädbildningeu — de från kainen och märgen ut
gående karlslrålarne som gifva styrka och fasthet åt de utifrån 
sig afsaltande lager af kärl eller fibrer. — Endast genom vex-
lernes naturligt systematiska ujifalluitig kunna vi erhålla en 
tillfredslallande bild af elt lands så hela som delvisa naturbe
skaffenhet. — För all vidare upfatta vcxlrikel i enlighet med 
vår afsigt, måste vi föreställa oss detsamma såsom ett ordnadt 
samhälle, och detta ordnande så naturligt som möjligt — d. v. 
s. i öfverensslammelse med tidens fordringar. — Nar detta sam
hälle är konstitueradt och noga begränsadt i sina stånd, egenska
per och förrättningar, då först kunna de särskilda delarne af 
detta «ainlialles byggnad ratt jemföras och bedömas. Del ligger 
ej inom menniskans förmåga alt från begynnelsen rätl upfatta 
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en, om än aldrig så liten, del af Naturen; — Hon måste dock 
ihärdigt söka klaven för denna större eller mindre del. Denna 
klav eller detta system vexlar i och med tiden och derföre, ju 
mera vi söka att upfatta tidens allmänna sträfvaDdcn, desto me
ra kunna vi inse dess behofver och dereflcr lämpa delta system 
eller konstitution. 

Det är endast DeCando l l e s och Prof. Fries*s systemer, 
som för oss kunna komma i fråga; och angående det förras me
ra naturlighet tror förfall, att elt sådant al dr a mest naturligt 
tytlem skulle återföra ett slags ligaturens stora kedjan om det 
konsequent tillämpades. Del eger föröfrigt ej den egenskap, som 
förut nämndes såsom oundgänglig, nemligcn all vara begränsad! ; 
och det är just för denna egenskap det andra eller Prof. Fr i ess 
8. k. naturliga syslem så fördelaktigt utmärker sig. — Vexterna 
hafva deruti erhållit en bestämd konstitulion, deras platser i sam
hället äro gifna och det oroliga söndringsbegärel rasar icke inom 
dess högre ordningar. — Så är förhållandet från de högre afdel-
ningarne till och med familjcrne. 

Annorlunda är förhållandet inom dessa sistnämnde. I om
fattningen af Genera, Specics och Varieleter råder största dis
harmoni, så väl i anseende till olika åsigter, som i hänförande 
till Naturen. Författ. tvekar dock icke alt, äfven i anseende till 
dessas säkra iipfallning, anse Prof. Fri ess åsigter såsom de mest 
tillfredsställande; han tror också, att få af dem, som sökt up-
fatla och tillämpa denne Mästares bestämningar, skola finna sig 
föranlåtnc alt lemna desamma. Men vi böra dock visserligen 
ändå icke blindt följa eller tvinga oss på hans åsigter, utan om 
vi någon gång anse oss cga anledning derifrån afvika, böra vi 
efter noga granskning öppet framställa våra, till dess vi framde
les måhända få skäl att antingen återtaga eller befäsla vår me
ning. Naturen bör alllid sjelf vara vår ledare och domare i dy
lika fall, och den som söker upfatta dt as dunkla meningar (och 
ej sina egna) finner snarligen lönen för delta sökande. — Då 
tvifvelaktigheter angående varicteters rälta hänförande under de 
af Prof. Fries angifna gränsor (Bot. Not. 1840 N:o 4—7) stun
dom måste förekomma, tror förfall, namnet Form (Formaj hö-
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ra användas; — och vextcn då benämnas efter den hufvudka-
rakler, hvaruti den skiljer sig från förut bekanta. 

Den största vigt borde i dessa förteckningar läggas på just 
dessa Former (artförändringar, afarler <fcc), emedan deras sä
kra angifvande noga anger de förhållanden och den natur, hvar
uti de förekomma; och det är för dessa afsigter, som Prof. Fries's 
systematik öfver de subspeciela vexternc så fördelaktigt utmär
ker sig. 

Vidare bör det numeriska antalet af rena Speciet vara 
af stort intresse för jemförclsen mellan olika trakters vegeta
tions-förhål länder, äfveusom, i andra och tredje rummen, dylika 
upgifler öfver genera och familjer. 

Om man betraktar särskilda trakters vextrörhållander. så 
finner man snarligen, alt, liksom vissa regioner af jorden ära 
mera gynnande för vissa vexlfamiljer, så cger äfven hvarje sär
skild inskiänklarc trakt dylika representanter inom genera 
och species. Naturen tyckes liksom utvälja sig älsklingar efter 
sitt eget lynne och karakter, och utmärker desamma genom en 
fullkomligare utbildning och mångfald i former. Det är äfven på 
dessa vi måste aktgifva vid sådanc speciela traktfloror; samman
ställningen skall sedermera utvisa resultalerna. Dessa få dock 
ej förblandas med den mer och mindre allmänna utbred
ningen inom distrikten af vissa vextslag.— Man bör också här-
uti akta sig för aha tankar; det är icke vara tankar vi skola 
framlägga, ulan naturens, och naturen bör alltid sjelf föra sin 
talan. 

Dylika traklfloror torde lämpligast böra omfatla ungefärli

gen följande delar: 
I. Geografiska delen — hvari redogöres för läge, gränsor, 

vidd Ac; vidare de rådande Geologiska formationer, 
hufvudsakliga liergarter, jordmån, och i botaniskt-
hänseende anmärkningsvärda lokaliteter o. s. v. 

II. V txt geografiska delen — som angåfve endast de utmärk-
lasle vexterna inom hvarje vexlgeograf. lokal — t. 
ex. uti Skogar, hinder, ängar, berg, hagar, hedar; 
kärr, stränder, sjöar o. s. v., samt de vexter, som vo-
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re ut märkande J~6r trakten, cch som Usrinom cgdc stort 
antal Former — o. s. v. 

III. Fyt ografiska delen — aEgifvande: Numeriska antalet af 
genera or.h tpecies inom hvarje familj. — Vidare up-
räknandet af de inom distriktet funna V externa, 
ordnade efter naturliga systemet uti genera och tpeci
es, ined sina underarter, varieteter och former. — 
Alla atypiska anmärkas; nya beskrifvas. •— För hvar 
och en angifves dess inskränktare eller vidsträcktare 
utbredning; — samt, för de sällsyntare, vextstäl
len, de. 

Det vore af mycken nytta om de Vext geografiska loka-
lerne på något mera hrslämdt sätt rubricerades än hittills skedt; 
och att för hvarje sådan lokal de vexter blcfvo upräknade som 
egentligen tillhörde desamma. Del vore då lätt för hvar och 
en att angifva de ut märkt aste. — Geologiska och geognosl iska 
förhållander borde aldrig förbises, och delar myckel att beklaga, 
att man hitintills inom fäderneslandet dervid i allmänhet fästat 
så föga afsesndc. — Särskilda lokaliteter inom distrikten få 
aldrig lemnas oanmärkta; på dessa förekommer ofta en vegeta
tion, som afviker från hela den öfriga omgifningen, och skulle, 
såvida icke upmärksamheten särskildt fästes på den, förorsaka 
irringar i omdömet af det hela. 

ttybridileter böra anmärkas i likhet med underarter; — 
men dcremot böra alla Monslrositeter och Missbildningar, af 
hvad slag de vara må, så vidt möjligt är, icke uplagas. De bor
de städse särskildt beskrifvas, till följe af den vigt de ega i mor-
fologiskt hänseende, men de tillhöra icke ualurkaraklercn. 

Det omfång, inom hvars bestämda giänsor dessa undersök
ningar borde anställas och angifvas, bchöfver icke vara bestämdt; 
en eller högst ett par socknar (då deras gränsor äro vanligast 
bekantel); endast på slättbygder, eller föröfrigt hvarandra lik
nande trakter, kunna flere omfattas, allt efter den tid och de 
omständigheter, som för hvar och en äro lägligast, — samt af 
den orsak, alt det alllid är bättre känna litet väl, än större de
lar illa. 
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För hvarje Botanist måste del vara af ett egendomligt in
tresse, att i grunden lära känna sin egen hem-eller vistelse-ort; 
och derigenom all man meddelade hvarandra denna kännedom, 
skulle vi äfven lära känna hvarandras. Det nya och förbisedda, 
som vidare undersökningar företedde, vore efter sådanc förteck
ningars inlemnande sedermera lält anföra och rälla *). 

FoiTalt. har korlligen framställ sina åsigler, och hoppas att 
de icke må blifva missförstådda. Syftemålet ligger hvarje for
skare om hjertal, men del är dcrför icke ar nöden alt alla må
tte gå samma vägar. Många arbetare hafva många hufvuden, 
och nästan hvarl och ett sin ulee; en ömsesidig förening un
derlättar dock alltid del värsta arbete. Vidare äro alla ulbasune-
ringar öfver dessa lokalfloror obehöriga; och förratt., som gan
ska väl inser de rrånga svaga sidor förslaget innebär, önskar 
blotl, all, om det skulle antagas, det ej målte åstadkomma nå
got sjelfsvåld inom vetenskapen, och på så sätt förorsaka, (för 
alt arven på vårl enskildla fall fullfölja Prof. F r i ess allmänna, 
träffande liknelse Bot. Not. n:o 1 1812) ett ännu större diluvi-
um örver sednare tidens llölsrormalioncr. 

Med anledning af Förf. enskildt gjorda upmaning, får Utg. 
som i bufvudsaken fullkomligt gillar hvad i föregående upsals 
framslällls, dervid allenast anmärka följande. 

Som den egentliga nyttan och viglen ar sådana specialflo-
ror beslår i den fullständiga och noggranna kunskap, som genom 
dem vinnes om venernas utbredning och förekonisl inom landet, 
så måste den vcMgeograOska delen med hvad derlill hörcr ut
göra deras huvudsakliga föremål. Del är således af vigt, att 
beskaffenheten ar den trakt, hvars vexter upiäknas, noga angif-
ves, särdeles med hänseende på de geologiska förhål länderna och 

•) Förf. kan i detta afseende omnämna, att sedan Herr Magr. W f . i -
s é n s Planta cotyledonea in parcecia Onro^olh. Kärna utkommit, 
(•om uti de Atste delar utgör en värdig förebild för sådana lokal
floror,) tvenne deruti ej angifne »exter inom socknen anträffats, 
nemligen Cartx Buibaumii och Ptdicularu lyhaliea, båda på in
skränkta lokaler uti den I. k. (iabbarpi äng ; åren 1839 och 1840. 
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i allmänhet de momenler, som inverka på vegetationen; men 
alt särskildt upräkna de vexter, som förekomma på de särskil
da lokalerna (skogar, lunder, kärr, berg, o. s. v.) synes vara 
mindre nödigt; helst som med anseende härtill ungefär enahan
da förhållande råder öfver hela landel; förekomma deremot nå
gra for trakten egna eller i öfrigl sällsynta vexter, böra dessa 
angifvas, äfvensom om några här skulle förclinnas på andra lo
kaler, fin som vanligen tillkomma dem. Afvcnledes anser Ulg., 
i likhet med Förf., af vigt och intresse att, i händelse inom det 
ifrågavarande gebitet förekommer någon lokalitet, som med hän
seende lill vegetationens rikedom eller fattigdom erbjuder ctl 
från den omgifvande trakten afvikandc skaplynnc och egen ka
rakter, denna då bör särskildt beskrifvas äfvensom dess vegeta
tion. — Vidare anser Förf. alt särskild upmarksamhet bör eg
nas åt den inverkan, som det underliggande lagret ulöfvar på 
vegetationen och vexlernas förekomst; en omständighet, som har 
i Sverge blifvit nog mycket förbisedd. 

Beträffande sjelfva Horan bör den vara ordnad efler Prof. 
Fries' syslem och allenast utgöra en förteckning på slägten och 
arter, i oafbrulen nummerföljd, vid hvardera af hvilka sistnämn
de auklors namn bör ulsättas, äfvensom med särskilda boksläfver 
eller tecken angifvas om de äro allmännare eller sällsyntare i 
trakten, och, i händelse gebitet indelats i vissa regioner, i hvil-
ken bland dessa de förekomma, samt också, om man så tycker, 
den lokalitet, der hvar och en bäst eller uteslutande Irifves. De 
specicla vexlslallena böra deremot icke anföras vid andra ände 
inom trakten sällsyntare vexter. — Alla fytografiska anmärk
ningar, hvilka naturligtvis i en dylik vcxtförleckning böra in
skränka sig till del verkligen anmärkningsvärda (t. ex. afvikan-
de former, som ej äro uplagna i de allmännare verken öfver 
hela landets flora, kritiska anmärkningar, o. s. v.), kunna läm
pligast inforas i noter eller såsom bihang. 

För så inrättade lokalfloror erbjuder Utg. med nöje plats i 
dessa Notiser eller i särskildta bihang till dem, allteftersom ut
rymmet tillåter; äfvensom Ulg. gerna, åt den som skulle sådant 
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önska, vill meddela specielare uplysningar rörande sallct, hvar-
på de, enligt hans förmenande, bäsl lorde böra anordnas. 

Det är klart, alt specialfloror, som- dcrjemtc äfven hafva nå
got särskildt syftemål, I. ex. all tjena som vägledning för de stu
derande vid ill läroverk, böra vara utförligare; i dem böra kor
ta diagnoser öfver slägten och arler meddelas, äfvensom hänvis
ning till större arbeten öfver hela landets flora; men man bör 
äfven i sådana laga sig tillvara för anförandel af en vidlyftig 
och i etl sådant arbete till ingenting gagnande synonymi, äfvensom 
för långa uttänjda beskrifiiingar. Sådana hafva sin plats i arbe
ten, som hafva till föremål framställningen af vcxlerna inom he
la landet, men i lokalfloror utgöra de endasl en öfverflödig och 
onyttig ballast. 

U t g. Anm. 

11. Utdrag ur utländska arbetenv 
Ur Annales des sciences naturelles. 

Obsercalions sur le genre Elaphomyces, A description 
de que/ques espéces nauve/les, par L. R. & C, Tulasne (To
rne 16, p. 5—29 och lab. 1—4). 

Förff. lemna till en början en kort öfvcrsigl af kun
skapen om delta slägte, hvaraf företrädesvis V i l t a d i n i gjort 
sig förljent. Derefter framslälles den egenheten att dessa un
derjordiska svampar äro i fullvext tillstånd helt och hållet 
omgifna liksom ar ett galler af rolfibrer från de kringståen-
de träden, ehuru de i yngre tillstånd endasl omgifvas af 
mycelium, hvilkel sedermera liksom oblitereras genom trädröt
ternas fibrer, särdeles hos K. grannlalus* — Beträffande fruk-
tifikationen instämma Förff. i hufvudsaken med Viltadini, men 
anmärka, att i hvarje conccplaculum innehållas från 1 till 8 
sporer, hvilket varierar hos olika arter; sporerna äro sferiska, 
ända tills mognaden genomskinliga, ytan i allmänhet slät, hos E. 
Persooni är den besatt med uphöjda punkter. Sporangierna 
eller conceptacula ulgöra de yttersta betydligt upsvälda blåsfor-
iniga ändarne af en egen trådformig väfnad (tissu spor igen e): 
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hvars trådar hafva en betydligt större diameter au de som ut

göra del egentliga ea]iillilium. Hos K. varicgalu* och hirlus 

hafva För fl', observerat alt dessa trådar leda sitt ursprung från 

den gula eller livilaLliga \äfnad, som genom liuier delar peridi-

cls bruna substaus i irreguliera massor och gifter den ett mar-

moreradt utseende; hos öfriga arter märkas icke några dylika 

linier. — Elajihomyces N. v. E. karakteriseras på följande sätt: 

Peridium carnosum crassum unicolor 1. varicgalum, cortice ple-

rumque solidiore duro fragili varie coloralo nunc luevi nunc pa-

pillis aculeisve plus minus prominulis ornato obductum; intus 

contextu librilloso duplici nalura, etenim e lilameulis ramosis 

pellucidis ra ro seplalis tequalibus, nec non lilamentis alteris, cum 

prioribus forsan communicantibus, al ab iis forma torluosa indata 

inlricatione septisque approximatis, si adsuut, discrepanlibus, 

conslante replctum; filamenla illa (capillilium proprie dictum.) 

sterilia, alba plerumque d- subimmutabilia peridii parietibusad-

dicta <fc in telas, sacculos 1. membranulas dissepientcs (laminas) 

eflbrmantcs, nexa, aul versus fungi ccnlrum confuse radiantia 

(capillil. effusum); filamenla vero allera in massulis inträ saccu

los jam dictos inclusis, aut irregulariler, ut videtur, in capillitio 

radianle nidulantibus quasi conglobata; hoiumque extremas cel-

lube våldta dilalatas & in sporangia mutala;, 1—8 sporas, quibus 

secundum xtalem diverse coloralai, fovenles. Sporw sphajricae 

corlicata; Ia:vcs aul asperat;e dcmum opaca; Cv, liberala;, capilli

tio sporangiisque evanidis, tunc araneutn una siniulantibus, insi-

dentes, donec peridio ipso destruclo corticcque quaviscunque 

causa ruplo, in pulvcrem tenuem dispergantur. — Fungi sub 

terra plus minus profunde lalenles, rotundati non raro depressi 

<fc excavali, arrhizi, sa?pe fragranles, inlra mycelium copiosum 

aul rarum, lilameulis ramosis variis coloribtis ornalis ellbrma-

tum, ncc non inter radices arborum quarundam regularcm ad 

normam nexas, mycelio immixlo, fere per totum annum in silvis ac-

crescenles.— Följande i trakten af Paris funna arter beskrifvas: 

a. Corlex sublajvis 1. mamilloso-granulalus. Sp. 1. E. mucitla-

lui Villad.: mycelium viride- corlex äter nonnunquam macula 

viridi notatus, lsevis aut minute mamillosus, appendice basilari 
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destitutus; peridium similare; sporarum color duplex; odor a-
cidus.— Sp. 2. E. Leveillei n. sp.: roycelium ;eruginosum; cor-
lex ater, Isevis 1. granulnsus, immaculatus, appendice basilari in-
struclus; peridium similare; spors virescenti-nigrae; odor Tube
ris magnatum Pico. — b. cortex exasperatus. Sp. 3. E. granu-
latns Fr.: mycelium luteum; cortex ex luteo brunnescens, pa-
pillis diflbrmibus subevanidis asperalus; peridium similare ex al-
bido roscum; sporse purpurascenti-nigrac; odor utplurimum dc-
bilis aliquando virulentus. — Sp. 4. E. variegatut Vittad.: my
cel, griseum; cortex durus, luteus ochraceus 1. brunnescens, ver-
rucis amplis pyramidalis asperalus; peridium brunneum, varie-
gatum; sporae coloris coffe» subusUe; odor virulentus. — Sp. 5. 
E, hirlui n. sp.: mycel, griseo-lutescens; cortex crassus, durus, 
nitide auranlius, aculeis cuspidatis strictis conferlissimis hirtus, 
peridium brunneum, variegatum; spor* coloris coffeae subustae; 
fungus vulgo subinodorus. — Sp. 6. E. aculealus Villad.: cor
tex ater, aculeis crustaceis pyramidatis acutis ornalus; peridium 
similare; sporaj virescenti-nigrse colore rubeo ludentes; odor a-
cidi- sulfhydrici. — Sp. 1. E. PersooniVillad.: cortex atro-brun-
nescens, vcrrucis obtusis poljedris decoralus; peridium crassum, 
inaequale; sporae reliculatai, cassio-viridescentes; fungus parvus 
basi manifesla instruclus; odor Tuderis nigri Bull. — Till slut 
meddelas kemisk analys af E. graiiu/ulus och E. acnlealus. — 
De särskilda arterna och deras inre struktur äro afbildade på de 
bifogade plancherna. 

III. Korrespondens. 
Tvenne Vext-sliUleit fur Echinops sphcerocephalus. 
Då denna vext på sednare liden blifvit alldeles utesluten 

ur Sverges Flora lorde del vara af nöden all fästa upmärksam-
heten på de stallen der den för närvarande förekommer; tvenne 
sådana besöktes af mig år 1838, hvilka jag trott mig böra an
föra. Båda äro inom Östergötland. 

Det första var vid Stegeborg, nära Slotts-trädgårdsmästa
rens boställe på Norra stranden, der den förekom i stor mycken-
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het uti granskapet af Erytimum Alliaria, Atperugo, Bryonia, 

m. fl. — Den vexte bärslädes på grus, mot södern, och endast 

skuggad af några större Träd; genom berg var den skyddad för 

Nordanvinden, o. s. v. 

Det andra stället påträffades händelsevis under en exkur

sion, tillsamman med Stud. K. Stenmark, vid clt litet Torp Hal-

lonberget, Skedvi Socken (omkr. i mil v. från kyrkan). Den 

vextc härslädes på ka/kgnis efler en raserad mur eller dylikt, 

men i en omgifning motsatt den förres. Denna utgjordes när

mast af ett par Körsbärsträd, som föga skuggadft, men för öfrigt 

nästan på alla sidor omki etsad af uråldriga skogar; var således 

skyddad för vindar, men desto mera utsatt för stark frost; fro

dades icke desto mindre och vexte i mängd. Torpets innevåna

re visste ingenting om dess historia, sade all den vexl dcrstädes 

i många å r ; de kallade den »Hviltislcl.» — Enligt berättelse 

från annat håll, skall den funnils för några år sedan vid Säte

riet Johannislund inom samma socken; i sä fall torde den blif-

vit hitplanterad. — Den är i alla fall anmärkningsvärd såsom 

fullkomligt förvildad på dessa båda ställen. 

Ha mp von P o s t . 

IV. Hvarjchanda. 
1. Inom Kongl. Vetenskaps-Akademien i Stockholm har frå

ga väckts om åtskilliga förändringar i Akademiens grundlagar. 

Bland dem, som redan ventilerats och afgjorls, är en föreslagen 

delning af Zoologiska och Botaniska klassen i tveune, en för 

hvardera af dessa vetenskaper. Diskussionen lärer, enligt tid— 

ningarnes berättelser, varit ganska liflig och ctl skriftligt anfö

rande af Biskopen Agardh derunder blifvit upläsl, bvari han op

ponerar sig mot den föreslagna delningen; den af honom om

fattade meningen segrade äfven vid omröstningen med en betyd

lig pluralilct, som, efter hvad tidningarnc vilja vela, dervid för

nämligast bestämdes genom det af Biskop Agardh anförda skäl, 

att den botaniska klassen hade mindre utmärkta subjekter alt 

påräkna och sannolikt skulle komina att bestå af medelmåttor. 
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— Utan att ingå i någon slags kritik öfvcr pluralitetens mening, 
lorde man dock ej kunna undgå att anmärka, att ett sådant skäl, 
om det är sannt, icke just är egnadl att sprida heder eller an
seende öfver Linnés fädernesland, der Naturvetenskaperna i all
mänhet och Botaniken isynnerhet alltifrån hans tid med ifver 
och framgång odlats. De flesta, ja alla nuvarande hotaniska 
ledamöter af Vetenskaps-Akademien skulle göra heder åt hvil-
ket lärdt sälskap som helst, och hvarföre skall man antaga att 
förhållandet i en framtid skall bli annorlunda, helst nu då Prof. 
F r i e s på ett så utmiirkt salt Iifvat botanikens studium vid Up-
sala Universitet och der kring sig bildal en krets af unga for
skare, som med ohejdad ifver och verksamhet allt djupare ar
beta sig in i vetenskapen och lofva att framdeles blifva en he
der för fäderneslandet och den utmärkte man, som bildal dem. 
Det är vid Vclenskaps-Akademien till följe af gammalt bruk an
taget till princip, att då en botanist går undan skall hans plats 
intagas af en botanist, äfvensom en Zoolog skall efterträdas af 
en Zoolog, men i valel deltaga både bolanisler och zoologer. 
Härigenom synes väl myckel rum lemnas åt kabalen och en
skild inverkan; ly man kau ej antaga som regel, all botanister
na äro kompetente alt sjelfstiindigt bedöma, hvilken inhemsk Zoo
log, som är mest förtjenl af all intaga den inom Akademien le
diga platsen, likaså litet som Zoologerna kunna anlagas vara det 
i fråga om botanisterna. Denna omständighet synes vara en bland 
liufvud-olägenhelerna vid den hittillsvarande och nu äfven för 
framtiden bibehållna föreningen af dessa vetenskapsmän i en en
da klass, men som skulle förekommits genom klassens delning. 

2. Kommiteradc för den i Göteborg bildade trädgårdsföre
ning ingingo d. 1 Mars detta år till Drätsel-Kommisionen i nämn
de stad med en ansökan, hvari de dels uplystc, att aktietecknin
gen redan upgått till 11,500 R:dr B:ko oberäknad! Stadsmäkla-
len Thomécs gåfva af 5000 R:dr B:ko, dels utvecklade planen 
för den Utlämnade anläggningen, som skulle komma alt utgöra 
en större park med trädskolor och en blomstergård, med derlill 
hörande nödiga drifhus och orangerier efter sednare tiders för
enklade och förbättrade metod inrättade; hvareflcr de anhöllo. 



112 

all lill deras disposition måtte öfverlemnas ell behöfligt jord

stycke att kostnadsfritt och utan afgift för nämnde ändamål an

vändas; äfvensom att Drälselkommisionen måtte genom ett un

derstöd af 6 ä 8000 R:dr B:ko, att under 2 eller 3 år utgå, be

fordra fullbordandel af den upgjorda planen, enär kostnaderna 

för dess fullständiga realiserande blefve slörre än de inkomster 

som genom subskriptionen kunde påräknas; samt slutligen att 

stadskassan måtte under 10 års lid lemna 1000 K:dr B:ko årli

gen för att dermed allöna trädgårdsmästaren och dess medhjel-

p a r e . — Till svar å denna ansökan har Dnälselkommisioncn un

der den 6 sisll. Maj meddelat del beslut, all en plats mel

lan Vallgrafven och nya Alléen under vissa vilkor åt Förenin

gen uplåtcs all, utan grundlega eller annan afgifl, lill parks och 

blomstergårds anläggande användas; dels all lill förelagels un

derlättande 5000 R:dr B.ko må af sladskassan, i mån af behof-

vet, utbetalas till Föreningens kommileradc eller styrelse, så snart 

det kan visas att Föreningens egna medel, minst lill upgifna beloppet 

16,500 R:dr, blifvit för ändamålet använda ; dels slutligen all stads

kassan dessutom på kommilcrades requisilion i 10 på hvarannan föl

jande år, räknadl från slulel af det år, då trädgårdsmästaren med bi

träde antagils, årligen lill Föreningen utbetalar 1000 R:dr B:ko, 

med vilkor att trädgårdsmästaren lill vård och upsigl äfven öf-

vertager stadens alléer och planteringar, med afsccude hvarå 

dock erforderlig arbetskostnad kommer alt särskild! af sladskas

san utbetalas. — Man kan lill följe af delta beslut anse för sä

kert, alt delta på en gång vackra och gagnande förelag kom

mer att snart nojj blifva verkliggjordt; det kommer all för alla 

tider ulgöra ett det mesl hedrande bevis på Göteborgs styrelses 

och innevånares redan förul så mänga gånger ådagalagda nit och 

verksamhet för del, som äfven i annat än blott materiell hänse

ende medför nylla. Man kan vara öfvertygad, alt inom få år 

skall i Göteborg upblomstra Sverges förnämsta och rikaste bo

taniska trädgård. — Måtte Stålen följa det eflerdöme, som en 

enskild kommun inom densamma såmedclst gifvill 

11 'i ruif.l följer l.iKT.ilur liilinng; n:n 3. 

LUND, tryckt uti L u n d b e r g s k a Boktryckeriet, 1842. 
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